منافع انگلیس و آمریکا و با توجه به حضور پررنگ‌تر حزب توده در این زمان که صحنه سیاسی را به نفع روسیه متمایل می‌ساخت، با بودجه‌ای ۱ میلیون دلاری و همکاری آمریکا - انگلیس کودتایی در آوریل

1. Pierre Trudeau..

2. William Daugherty..

معرفی کتاب «مأمور ما در تهران»

۱۹۵۳ طرح ریزی شد که در اوت ۱۹۵۳ (مرداد ۱۳۳۱) به اجرا درآمد و موفق به سرنگونی دکتر مصدق شدند. رابرت رایت نویسنده کتاب به نقل از کارل جرمی^(۱) نویسنده کتاب «مردی در آینه» می‌نویسد: «علاقه مردم به دکتر مصدق و بیزاری آنها (مردم ایران) از دخالت آمریکا در امور داخلی ایران، دلیل اصلی وقوع انقلاب اسلامی و ایجاد بحران گروگانگیری در نوامبر ۱۹۷۸ است.

با انتشار خبر فرار شاه، مردم با در دست داشتن روزنامه‌هایی با تیتیر «شاه رفت» برای شادی به خیابان‌ها ریختند.

تیلور در روز بعد از خروج شاه از ایران در ارزیابی اوضاع آینده به اتاوا چنین می‌نویسد: «بختیار باید سرانجام استعفا دهد» و در ادامه درباره امام خمینی و آینده سیاسی ایران پیش‌بینی‌هایی کرده است. در ۱۸ ژانویه ۲۸/۱۹۷۸ دی ۱۳۵۷ بزرگ‌ترین راهپیمایی تاریخ ایران در تهران با شرکت ۱/۵ میلیون نفر برگزار شد و در این تظاهرات بیانیه‌ای ۱۰ ماده‌ای قرائت شد که در آن خواستار استعفای بختیار و نمایندگان مجلس و سنا بودند و از ارتشیان خواستند تا به مردم انقلابی بپیوندند.

فصل پنجم: آیت‌الله خمینی بر مسند قدرت

کریم سنجابی توافقی‌نامه کانادا را مبنی بر دفتر حفظ منافع اسرائیل در ایران را تأیید می‌کند. تیلور با ابراهیم یزدی ملاقات می‌کند تا درباره قبول مسئولیت دفتر حفظ منافع اسرائیل در سفارت کانادا و همچنین کسب مجوز برای ورود سلاح برای نیروهای نظامی مستقر در سفارت با وی گفتگو کند.

در ۱۴ فوریه ۲۵/۱۹۷۹ بهمن ۱۳۵۷ از ساعت ۴ صبح به وقت اتاوا چهار تلگرام در مورد حمله گروه‌های کمونیستی به سفارت آمریکا به فاصله زمانی ۴ ساعت از سفارت تهران به ساختمان پیرسون^(۱)، ساختمان وزارت امور خارجه کانادا مخابره شد. در گزارش روز بعد، تیلور می‌نویسد که گروهی متشکل از ۷۵ نفر از اعضای فدائیان خلق به صورت مسلحانه

1. Pearson Building.

در ابتدای این فصل به بحث دادگاه و محکومیت هویدا به اعدام، به تعویق افتادن دادگاه بنا به فرمان امام، همچنین تلاش دولت و نخست‌وزیر کانادا از طریق طرح این مسئله در سازمان‌های بین‌المللی حقوقی به دلیل رابطه دوستی نزدیک دو نخست‌وزیر کانادا و ایران و همچنین در نهایت اعدام هویدا پس از برگزاری مجدد دادگاه می‌پردازد. سپس در ادامه به برگزاری رفراندوم در

1. Hal Sanders.

مارس ۱۲/۱۹۷۹ فروردین ۱۳۵۸ برای انتخاب جمهوری اسلامی و قانون اساسی آن اشاره دارد. در روز ۱ آوریل ۱۹۷۹ (۱۲ فروردین ۱۳۵۸) امام خمینی با اشاره به بنیانگذاری جمهوری اسلامی ایران آن را به حکومت خدا در ایران تشبیه کرد. با اعلام رأی قاطع ۹۷ درصدی مردم ایران به جمهوری اسلامی، امام حرکت به سوی اجرای قانون اساسی، که پیش‌نویس آن در پاریس تهیه شده بود، را آغاز کرد. در ابتدا مجلس خبرگان با ۷۵ عضو برای بررسی این پیش‌نویس تشکیل شد.

شاه در روز دوشنبه ۳۰ مهر ۱۳۵۷ وارد نیویورک می‌شود و دو روز تحت عمل جراحی قرار می‌گیرد. در هفته اول ورود شاه به نیویورک، مردم و دولت ایران چندان واکنشی از خود نشان ندادند که کارتر و مشاورانش این واکنش را حاکی از درک شرایط شاه و احساس انسان‌دوستانه آمریکا از سوی مردم و دولت ایران می‌دانستند.

ولی در ۳۰ اکتبر ۱۹۷۹/ ۸ آبان ۱۳۵۷ خشم مردم در این باره برانگیخته شد و به خیابان‌ها ریختند که محل اصلی تظاهرات هم در اطراف سفارت آمریکا بود. امام خمینی در بیانیه‌ای مبارزه ضد آمریکا و بازگشت شاه به ایران را خواستار شد و از تمام دانشجویان مسلمان مقیم آمریکا خواست تا با حمله به بیمارستان، شاه را از آن خارج و به ایران بفرستند.

بنا بر عقیده لینگن با توجه به موقعیت جغرافیایی و استقرار سفارت در نقاط مرکزی تهران و همچنین به دلیل وسعت زیاد و تعدد و پراکندگی ساختمان‌های داخل سفارت، محافظت از سفارت در برابر خطرهای احتمالی بسیار سخت و دشوار بود.

در ادامه به شرح وقایع روز ۴ نوامبر ۱۳/۱۹۷۹ آبان ۱۳۵۸ می‌پردازد. در روز ۱۳ آبان در ساعت ۹ صبح صدای شعار الله اکبر و مرگ بر آمریکای مردم شنیده می‌شد که فرض بر این

بود که مانند همیشه مردم در خارج درب اصلی سفارت استقرار می‌یافتند. به همین دلیل کار در داخل سفارت به صورت عادی شروع نشد.

چون آمریکایی‌ها بسیار تعلق می‌کردند و هم این افراد در خطر بودند و هم کانادایی‌ها.

سرانجام با اصرار شدید مک‌دونالد به ونس و موافقت ونس برای اعزام افرادی برای پی‌گیری هر چه سریعتر این مسئله که با اعزام پیتر تارنوف به اتاوا، طرح خروج شش آمریکایی به مرحله اجرایی آن رسید.

فصل شانزدهم: پاسپورت و ویزا

مقامات سیا در ۲ ژانویه ۱۹۸۰ (۱۲ دی ۱۳۵۸)، یکی از افراد خود به نام تونی مندز^(۱)، رئیس بخش گرافیک و تأیید اسناد اداره خدمات فنی سیا (OTS) را به اتاوا اعزام می‌کنند. مندز دارای ۱۴ سال سابقه کار به ویژه در خارج از کشور بود و تخصص اصلی او تهیه فهرستی محرمانه از دارایی‌های سیا و همچنین تعیین اعتبار عملیات مأموران با تهیه اسناد شخصی و... بود.

ولی خوشحالی تیلور و آمریکایی‌ها از آزادی این شش نفر بسیار موقتی و گذرا بود چون هنوز گروگان‌ها در سفارت در بند بودند و راه چندان آسانی برای آزادی آنها در پیش رو نبود. باب تنها مأمور سیا در تهران آواره بود و موضع دانشجویان همچنان مبهم بود که بتوان امید داشت این بحران روزی به پایان خواهد رسید.

۱۰۶

فصل هجدهم: متشکریم، کانادا

تیلور به همراه همکارانش در ۲۸ ژانویه ۱۹۸۰ (۸ بهمن ۱۳۵۸) ایران را به مقصد کپنهاک ترک کرد و پس از توقیفی کوتاه به پاریس رفت. در پاریس با استقبال کارمندان سفارت کانادا در پاریس و تعداد بسیاری از خبرنگاران روبرو شد که وقتی علت را پرسید به او گفته شد که خبر کمک وی به فرار شش آمریکایی که سه ماه در سفارت کانادا در تهران به طور مخفیانه زندگی می‌کردند، روز گذشته در روزنامه لاپرس^(۲) واشنگتن منتشر شده است.

ونس که در این جلسه حضور نداشت، اعلام کرد به دلیل آنکه احتمال خطر برای گروگان‌ها وجود دارد، مخالف هرگونه عملیات نظامی غیرضروری است و لازم است مجدداً با رئیس‌جمهور صحبت کند. کارتر سرانجام در ۲۳ آوریل به توضیح درباره نقشه‌ای که توسط کن تیلور و باب و... تهیه شده بود، در جمع مقامات عالی‌رتبه کنگره پرداخت. کارتر درباره روز ۲۴ آوریل ۱۹۸۰ (۵ اردیبهشت ۱۳۵۹) می‌گوید: «آن روز بدترین روز زندگی من بود. روزی که عملیات پنجه عقاب آغاز شد»^{۶۷}

در ساعت ۳ بعد از ظهر ۶ فروند هلیکوپتر آمریکا آماده حرکت به سمت نقطه شمال شرقی ایران، اولین نقطه فرود در خاک ایران به نام «بیابان ۱»، شدند.

به همین دلیل قرار شد برای جلوگیری از مشکلات بیشتر برای این کارمندان، آنها بتوانند در صورت تمایل به کانادا یا آمریکا مهاجرت کنند که برای کارمندان بومی سفارت آمریکا نیز چنین امکاناتی فراهم شد.

ایران پس از فوت محمدرضا پهلوی و کانون اصلی بحران، در سن ۶۱ سالگی در مصر در ۲۷ ژوئیه ۱۹۸۰ (۵ مرداد ۱۳۵۹)، از طریق یک فرستاده آلمانی، پیامی به آمریکا فرستادند که آماده مذاکره با دولت آمریکا هستند. پس از مذاکرات بسیار با مقامات ایران از طریق میانجی‌های آلمانی در ۱۰ سپتامبر، وزارت امور خارجه آمریکا موارد پیشنهادی ایران برای حل این بحران را از طریق صادق طباطبایی دریافت کرد.

در مقابل عبدالکریم غریب سفیر الجزایری، آزادی تمامی ۵۲ گروگان آمریکایی در ایران شامل گروگان‌های مستقر در محوطه سفارت سابق آمریکا و ۳ نفر که در ساختمان وزارت امور خارجه ایران بودند به علاوه تام هرن و سه همکار او در سیا را تضمین نمود. سرانجام در روز ۲۰ ژانویه ۱۹۸۱ (۳۰ دی ۱۳۵۹) یعنی دقیقاً آخرین روز ریاست جمهوری کارتر، بحران گروگان‌گیری با توافق و امضای قرارداد الجزایر توسط بهزاد نبوی و وارن کریستوفر به پایان رسید. شرایط مورد توافق بسیار ساده و آسان بود. از یک سو آزادی گروگان‌ها بود و از سوی دیگر بازگشت شرایط مالی ایران به پیش از ۱۴ نوامبر ۱۹۷۹ و آمریکا تعهد کرد از این زمان به بعد به صورت مستقیم یا غیرمستقیم در امور داخلی، نظامی و سیاسی ایران دخالت نکند.

دولت ایران اعلام کرد که حاضر به از سرگیری روابط خود با کانادا است ولی دولت کانادا از طریق سفارت دانمارک اطلاع داد که تا امنیت کارمندان در تهران تضمین نشود امکان تجدید روابط وجود ندارد. ولی در ۶ مارس ۱۹۸۱ (۱۵ اسفند ۱۳۵۹) دولت کانادا پایان اعمال تحریم علیه ایران به جز تسلیحات نظامی را اعلام کرد. ولی روابط این دو کشور با توجه به درخواست دکتر ولایتی از کانادا مبنی بر عذرخواهی بابت خروج شش آمریکایی و همچنین درخواست کانادا برای تضمین و تأمین امنیت کارمندان در تهران همچنان تا سال ۱۳۶۹ قطع بود.

۱۱۶

رونالد ریگان در ۱۶ ژوئن ۱۹۸۱ (۱۶ اردیبهشت ۱۳۶۰) در محل دفتر رئیس‌جمهور در کاخ سفید نشان طلای کنگره را به کن تیلور اعطا کرد. فقط چندین نفر از شخصیت‌های غیرآمریکایی توانسته‌اند این نشان را کسب کنند که می‌توان به وینستون چرچیل، دالایی لاما و... اشاره کرد و کن تیلور تنها شهروند کانادایی است که چنین نشانی را دریافت کرده است.